

COMUNE DI TORNATA
Provincia di Cremona



**RELAZIONE DI INIZIO
MANDATO**

(Quinquennio 2019 – 2024)

(art. 4 bis del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento del Comune di Tornata, è redatta ai sensi dell'articolo 4 bis del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*".

Tale relazione, predisposta dal responsabile del servizio finanziario, è sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il Sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati è riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia. Ciò, al fine di operare un raccordo sistematico fra i vari dati e non aggravare il carico di adempimenti dell'ente.

Saranno in particolare analizzati:

- la situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando la gestione degli enti controllati dal comune ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del Codice Civile, ed indicando azioni da intraprendersi per porvi rimedio;
- la misura dell'indebitamento comunale;
- gli eventuali rilievi degli organismi esterni di controllo (Corte dei Conti ed organo di revisione economico-finanziaria).

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ai sensi dell'art. 161 del T.U.E.L. e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti, della Legge n. 266/2005. I dati qui riportati, pertanto, trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'Ente.

La presente relazione è riferita all'inizio del mandato del Sindaco **Penci Mario**, in carica dal 26 maggio 2019.

Il rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 del 2 maggio 2019; con deliberazione n. 6 del 29 marzo 2019 il Consiglio Comunale ha provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 2019 - 2021.

I riferimenti normativi

Visti:

- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. e i.;
- l'art.4 bis del D. Lgs. n. 149/2011 e s. m. e i.;

Considerati:

- l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, nonché l'indebitamento in essere;
- che il bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2021 è stato approvato il 29 marzo 2019, con la deliberazione consiliare n. 6, esecutiva a termine di legge;
- che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 2 maggio 2019 con la deliberazione consiliare n. 8, esecutiva a termine di legge;

I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazione degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di patto di stabilità degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- deliberazioni dell'organismo consiliare, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L degli ultimi tre esercizi;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (DM 18 febbraio 2013 e DM 20 febbraio 2018);
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art.6, comma 4 del D.L. 95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati dagli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018.

PARTE I - DATI GENERALI

1. Dati generali

1.1 - Popolazione residente al 31 dicembre 2018: 458

POPOLAZIONE	2014	2015	2016	2017
Saldo al 31 dicembre	468	448	461	478

1.2 - Organi politici

GIUNTA

Carica	Nominativo		In carica dal
Sindaco	Penci	Mario	27 maggio 2019
Vicesindaco	Dovano	Luciana	6 giugno 2019
Assessore	Maffezzoni	Andrea	6 giugno 2019

CONSIGLIO COMUNALE

Cognome e Nome	In carica dal
Maffezzoni Andrea	27 maggio 2019
Gastaldi Mauro	27 maggio 2019
Bignami Marco	27 maggio 2019
Grossi Marco	27 maggio 2019
Sonia Ferrari	27 maggio 2019
Gorni Oreste	27 maggio 2019
Paglioli Aldo	27 maggio 2019
Chiari Iris Vanda	27 maggio 2019
Bislenghi Mario	27 maggio 2019
Pizzoni Antonio	27 maggio 2019

1.3 - Struttura organizzativa

Organigramma

La struttura organizzativa dell'Ente è quella dell'Unione Lombarda dei Comuni di Calvatone e Tornata delegata dai comuni associati per lo svolgimento di quasi tutte le funzioni fondamentali.

Le unità organizzative dell'ente (servizi, uffici, ecc...):

- Segretario Comunale: dott. Maurizio Scoma.
- Numero posizioni organizzative: 1.
- Numero totale personale dipendente: 10

1.4 - Condizione giuridica dell'Ente

L'Ente non è stato commissariato nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del T.U.E.L..

1.5 – Gli atti contabili

Al 31 dicembre 2018 risultano emesse n. 867 reversali e n. 498 mandati di pagamento; i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti.

Non si è ricorso all'anticipazione di cassa durante l'ultimo quinquennio. La situazione contabile il saldo di cassa

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		GESTIONE		TOTALE
		Residui	Competenza	
Fondo cassa al 1° Gennaio				131.465,75
RISCOSSIONI	(+)	127.432,32	366.383,39	493.815,71
PAGAMENTI	(-)	129.058,31	435.272,86	564.331,17
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			60.950,29
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			60.950,29
RESIDUI ATTIVI	(+)	38.733,78	119.383,59	158.117,37
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	51.114,06	106.887,11	158.001,17
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017(A) (2)	(=)			61.066,49
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017				
Parte accantonata				
FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'				19.023,04
trattamento di fine mandato sindaco				3.579,03
Totale parte accantonata (B)				22.602,07
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				14.428,38
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
Totale parte vincolata (C)				14.428,38
Parte destinata agli investimenti				
Totale parte destinata agli investimenti (D)				0,00
Parte disponibile				24.036,04

1.6 – La politica tributaria

IMU

Le principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali)

IMU – Fattispecie	Aliquota IMU 2019
Abitazione principale, assimilate e pertinenze (con esclusione di quelle classificate nelle categorie A1, A8, A9)	non soggetto
Abitazione principale, assimilate e pertinenze classificate nelle categorie A1, A8, A9	4 per mille
Detrazioni per abitazione principale e pertinenze classificate nelle categorie A1, A8, A9	euro 200,00
Terreni agricoli e aree fabbricabili	8,1 per mille
Altri immobili	9,6 per mille
Fabbricati rurali strumentali all'attività agricola	non soggetto

TASI

Aliquote approvate dall'Ente:

Fattispecie	Aliquota 2019
Fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all'art. 13, comma 8, D.L. n. 201/2011, convertito in L. n. 214/2013, con modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni	1,00 ‰

Addizionale IRPEF
No applicata

TARI

Prelievi sui rifiuti (importi in Euro):

Prelievi sui rifiuti	Aliquota 2019
Costo del servizio (piano finanziario)	48.450,00
Ruolo	48.450,00
Tasso di copertura	100%

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2019

Il Comune non gestisce servizi a domanda individuale

2 - Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario (ai sensi dell'art. 242 del T.U.E.L.):

I parametri di deficitarietà presi in considerazione per il periodo antecedente al 2018 (rendiconto 2017) sono quelli definiti con decreto del Ministero dell'interno 18 febbraio 2013 e pubblicati in

G.U. n. 55 del 6 marzo dello stesso anno. In particolare, i parametri prendono in considerazione: 1) l'eventuale disavanzo di amministrazione; 2) i residui attivi dei titoli 1° e 3° di nuova formazione; 3) i residui attivi dei titoli 1° e 3° provenienti dalla gestione residui; 4) il volume dei residui passivi; 5) l'eventuale presenza di procedimenti di esecuzione forzata; 6) l'entità delle spese di personale rispetto alle entrate correnti; 7) l'entità di mutui e prestiti rispetto alle entrate correnti; 8) l'eventuale presenza di debiti fuori bilancio 9) l'eventuale presenza di anticipazioni di tesoreria non rimborsate alla fine dell'anno; 10) l'eventuale esigenza di far fronte a squilibri di bilancio.

I parametri di deficitarietà presi in considerazione a partire dal rendiconto 2017 sono quelli definiti con atto d'indirizzo del Ministro dell'interno approvato in data 20 febbraio 2018.

Il "focus" del nuovo sistema appare concentrato, in particolare, sui seguenti elementi:

- capacità di riscossione delle entrate;
- indebitamento (finanziario, emerso, in corso di emersione, improprio);
- disavanzo;
- rigidità della spesa.

Nella tabella che segue sono riportati codice, denominazione e descrizione degli otto indicatori

prescelti.

1)	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	NO
2)	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	NO
3)	Anticipazioni chiuse solo contabilmente	NO
4)	Sostenibilità debiti finanziari	SI
5)	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	NO
6)	Debiti riconosciuti e finanziati	NO
7)	Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	NO
8)	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate)	NO

Indicatori sintetici

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2018 (percentuale)
1 Rigidità strutturale di bilancio			
1,1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate)	12,83%
2 Entrate correnti			
2,1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	106,77%
2,2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	100,46%
2,3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	82,50%
2,4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	77,62%
2,5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	89,36%
2,6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	86,53%
2,7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	70,95%
2,8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	68,70%
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere			
3,1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00%
3,2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00%
4 Spese di personale			
4,1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,00%
4,2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,00%
4,3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	0,00%

4,4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,00
5 Esternalizzazione dei servizi			
5,1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	6,84%
6 Interessi passivi			
6,1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	5,59%
6,2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00%
6,3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00%
7 Investimenti			
7,1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	25,04%
7,2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	246,23
7,3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	31,24
7,4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	277,47
7,5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	34,10%
7,6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	0,00%
7,7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	63,37%
8 Analisi dei residui			
8,1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	55,99%
8,2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	83,87%
8,3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00%
8,4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	72,27%
8,5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	0,00%
8,6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	100,00%
9 Smaltimento debiti non finanziari			
9,1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	64,59%
9,2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	66,64%
9,3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	83,75%

9,4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	26,80%
9,5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	18,00
10	Debiti finanziari		
10,1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00%
10,2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	5,88%
10,3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	12,83%
10,4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	1.366,94
11	Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
11,1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	49,42%
11,2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	0,00%
11,3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	33,46%
11,4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	17,13%
12	Disavanzo di amministrazione		
12,1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00%
12,2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00%
12,3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00%
12,4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00%
13	Debiti fuori bilancio		
13,1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00%
13,2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00%
13,3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00%
14	Fondo pluriennale vincolato		
14,1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	0,00%
15	Partite di giro e conto terzi		
15,1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	7,26%
15,2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	8,83%

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3 – Situazione economica finanziaria dell'Ente

3.1 - Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione.

Descrizione	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo cassa al 31 dicembre	191.871,49	79.838,03	131.465,75	60.950,29	180.401,32
Totale residui attivi finali	196.177,04	173.043,33	168.783,6	158.117,37	112.422,10
Totale residui passivi finali	264.806,44	146.192,53	185.205,57	158.001,17	211.420,19
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto	0,00	0,00	4.242,14	0,00	14.934,70
Risultato di amministrazione	123.242,09	106.688,83	110.801,72	61.066,49	66.468,53
Utilizzo anticipazione di cassa	si	no	no	no	no

La composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 risulta essere la seguente:

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A):		66.468,53
Parte accantonata		
Fondo crediti dubbia esigibilità		17.637,52
Indennità di fine mandato - altri accantonamenti		4.601,61
	Totale parte accantonata (B)	22.239,13
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		
Vincoli derivanti da trasferimenti		0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		11.383,10
Altri vincoli da specificare		0,00
	Totale parte vincolata (C)	0,00
Parte destinata agli investimenti		11.383,10
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
	E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	32.846,30

3.2 – Il Conto Economico.

Il **Conto Economico** dell'esercizio 2018 è formulato sulla base di un modello a struttura scalare che evidenzia i risultati della gestione caratteristica, finanziaria, straordinaria e giunge al risultato economico finale che, nell'esercizio di riferimento, è stato pari a – Euro – -6.424,96

I componenti positivi e negativi secondo i criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	243.825,02	-		
2	Proventi da fondi perequativi	64.205,10	-		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	50.335,67	0,00		
a	Proventi da trasferimenti correnti	40.761,78	0,00		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	9.573,89	0,00		E20c
c	Contributi agli investimenti	0,00	0,00		

4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	90.685,91	0,00	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	54.395,04	-		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	509,86	-		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	35.781,01	-		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	21.650,90	-	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		470.702,60	0,00		
<u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.275,16	-	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	119.901,76	-	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	-	-	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	236.213,06	0,00		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	221.904,00	-		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	14.309,06	-		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-		
13	Personale	-	-	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	173.010,79	0,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	4.524,97	-	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	165.725,87	-	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	2.759,95	-	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	-	-	B12	B12
17	Altri accantonamenti	1.022,58	-	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	3.083,14	-	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		534.506,49	0,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-b)		-63.803,89	0,00		
<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	536,66	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-	-		
b	<i>da società partecipate</i>	536,66	-		
c	<i>da altri soggetti</i>	-	-		
20	Altri proventi finanziari	60,82	-	C16	C16
Totale proventi finanziari		597,48	0,00		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	25.850,37	0,00	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	25.850,37	-		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-	-		
Totale oneri finanziari		25.850,37	-		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		- 25.252,89	-		
<u>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>					
22	Rivalutazioni	-	-	D18	D18
23	Svalutazioni	-	-	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		-	-		
<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>					
24	Proventi straordinari	16.742,24	0,00	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	4.604,83	-		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-	-		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	12.137,41	-		
Totale proventi straordinari		16.742,24	-		
25	Oneri straordinari	13.726,25	0,00	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	13.726,25	-		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	-	-		E21d
Totale oneri straordinari		13.726,25	-		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		3.015,99	-		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-b+C+D+E)		- 86.040,79	-		
26	Imposte (*)	-	-	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 86.040,79	-	E23	E23

3.3 – I valori patrimoniali

I valori patrimoniali al 31 dicembre 2018 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>				
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	-	-	B1	B1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	13.574,93	18.099,90	B11	B11
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-	B12	B12
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	B13	B13
	5 Avviamento	-	-	B14	B14
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	B15	B15
	9 Altre	-	-	B16	B16
		-	-	B17	B17
	Totale immobilizzazioni immateriali	13.574,93	18.099,90		
	<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>				
II	1 Beni demaniali	2.134.224,07	2.189.004,71		
	1.1 Terreni	-	-		
	1.2 Fabbricati	136.429,76	140.316,66		
	1.3 Infrastrutture	1.919.755,67	1.969.414,57		
	1.9 Altri beni demaniali	78.038,64	79.273,48		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	3.639.679,25	3.720.851,25		
	2.1 Terreni	125.571,69	125.571,69	BIII	BIII
	a di cui in leasing finanziario	-	-		
	2.2 Fabbricati	3.511.740,47	3.592.649,95		
	a di cui in leasing finanziario	-	-		
	2.3 Impianti e macchinari	1.761,09	1.879,61	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario	-	-		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	144,94	152,99	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	52,36	106,57		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	-	-		
	2.7 Mobili e arredi	408,70	490,44		
	2.8 Infrastrutture	-	-		
	2.99 Altri beni materiali	-	-		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	123.714,11	-	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	5.897.617,43	5.909.855,96		
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</i>				
	1 Partecipazioni in	427.840,82	421.514,60	BIII1	BIII1
	a imprese controllate	-	-	BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate	427.840,82	421.514,60	BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti	-	-		
	2 Crediti verso	-	-	BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche	-	-		
	b imprese controllate	-	-	BIII2a	BIII2a
	c imprese partecipate	-	-	BIII2b	BIII2b
	d altri soggetti	-	-	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3 Altri titoli	-	-	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	427.840,82	421.514,60		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	6.339.033,18	6.349.470,46	-	-

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<i>Rimanenze</i>				
	Totale rimanenze	-	-	CI	CI
II	<i>Crediti (2)</i>				
	1 Crediti di natura tributaria	5.789,03	91.564,24		
	a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-		
	b Altri crediti da tributi	5.789,03	89.471,13		
	c Crediti da Fondi perequativi	-	2.093,11		
	2 Crediti per trasferimenti e contributi	6.282,84	7.942,77		
	a verso amministrazioni pubbliche	6.282,84	7.942,77		
	b imprese controllate	-	-	CII2	CII2
	c imprese partecipate	-	-	CII3	CII3
	d verso altri soggetti	-	-		
	3 Verso clienti ed utenti	26.071,44	20.485,47	CIII	CIII
	4 Altri Crediti	38.034,59	38.124,89	CII5	CII5
	a verso l'erario	-	-		
	b per attività svolta per c terzi	-	-		
	c altri	38.034,59	38.124,89		
	Totale crediti	76.177,90	158.117,37		
III	<i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</i>				
	1 Partecipazioni	-	-	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
	2 Altri titoli	-	-	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-		
IV	<i>Disponibilità liquide</i>				
	1 Conto di tesoreria	180.401,32	60.950,29		
	a Istituto tesoriere	180.401,32	60.950,29		CIV1a
	b presso Banca d'Italia	-	-		

2	Altri depositi bancari e postali	18.616,73	-	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	-	-	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-		
	Totale disponibilità liquide	199.018,05	60.950,29		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	275.195,95	219.067,66		
	D) RATEI E RISCOINTI				
1	Ratei attivi	-	-	D	D
2	Risconti attivi	-	-	D	D
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)	-	-		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	6.614.229,13	6.568.538,12		

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	- 338.507,82	2.026.906,34	AI	AI
II	Riserve	2.599.318,97	323.300,30		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	- 95.721,71	-	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	-	-	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	-	323.300,30		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	2.688.714,46	-		
e	altre riserve indisponibili	6.326,22	-		
III	Risultato economico dell'esercizio	- 86.040,79	- 92.846,81	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	2.174.770,36	2.257.359,83		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza	4.601,61	-	B1	B1
2	Per imposte	-	-	B2	B2
3	Altri	-	-	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	4.601,61	-		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)	-	-		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	626.056,56	589.248,62		
a	prestiti obbligazionari	-	-	D1e D2	D1
b	altre amministrazioni pubbliche	-	-		
c	verso banche e tesoriere	-	-	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	626.056,56	589.248,62	D5	
2	Debiti verso fornitori	99.734,47	34.454,96	D7	D6
3	Acconti	-	-	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	56.501,99	28.585,23		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-		
b	altre amministrazioni pubbliche	43.376,21	11.378,93		
c	imprese controllate	-	-	D9	D8
d	imprese partecipate	-	-	D10	D9
e	altri soggetti	13.125,78	17.206,30		
5	Altri debiti	55.183,73	53.947,12	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	29.098,32	24.624,61		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-		
c	per attività svolta per e terzi (2)	-	-		
d	altri	26.085,41	29.322,51		
	TOTALE DEBITI (D)	837.476,75	706.235,93		
	E) RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	-	-	E	E
II	Risconti passivi	3.597.380,41	3.604.942,36	E	E
1	Contributi agli investimenti	3.597.380,41	3.604.942,36		
a	da altre amministrazioni pubbliche	3.597.380,41	3.604.942,36		
b	da altri soggetti	-	-		
2	Concessioni pluriennali	-	-		
3	Altri risconti passivi	-	-		
	TOTALE RATEI E RISCOINTI (E)	3.597.380,41	3.604.942,36		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	6.614.229,13	6.568.538,12		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	55.948,56	41.013,86		
	2) beni di terzi in uso	-	-		
	3) beni dati in uso a terzi	-	-		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-		
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	55.948,56	41.013,86		

3.4 – Il Bilancio di Previsione

Il Bilancio di Previsione per il triennio 2019 - 2021, approvato con la già citata deliberazione consiliare n. 10 del 28 marzo 2019 rispetta, come risulta dal seguente quadro generale riassuntivo delle previsioni di competenza 2019, il principio del pareggio finanziario (art. 162, comma 5, del TUEL) e dell'equivalenza fra entrate e spese per servizi per conto terzi (art. 168 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267):

Entrate Bilancio Anno 2019/2021

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2019	Previsioni dell'anno 2020	Previsioni dell'anno 2021
		TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	307.630,10
TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	30.240,00	30.240,00	30.240,00
TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	114.325,52	112.325,52	112.325,52
TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	50.011,94	13.011,94	13.011,94
TITOLO 5	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6	ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO	200.000,00	200.000,00	200.000,00
TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	411.100,00	411.100,00	411.100,00
	TOTALE TITOLI	1.113.307,56	1.070.782,56	1.070.252,56

Uscite bilancio 2019/2021

TITOLO	DENOMINAZIONE	Previsioni dell'anno 2019	Previsioni dell'anno 2020	Previsioni dell'anno 2021
		DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00	0,00
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	410.895,29	400.438,06	398.030,73
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	53.100,00	19.240,00	19.240,00
TITOLO 3	INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4	Rimborso di prestiti	38.212,27	40.004,50	41.881,83
TITOLO 5	CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	200.000,00	200.000,00	200.000,00
TITOLO 7	SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	411.100,00	411.100,00	411.100,00
	TOTALE TITOLI	1.113.307,56	1.070.782,56	1.070.252,56

3.5 – Equilibrio finale di bilancio

L'equilibrio finale di bilancio viene rappresentato nel quadro che segue:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		180.401,32		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	452.195,62	446.670,62	446.140,62
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	410.895,29	400.438,06	398.030,73
<i>di cui:</i>				
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>		0,00	0,00	0,00
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>		7.265,70	8.163,97	8.636,97
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	38.212,27	40.004,50	41.881,83
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>		0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		3.088,06	6.228,06	6.228,06
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)	(+)		0,00	
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O=G+H+I-L+M			3.088,06	6.228,06	6.228,06

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	(+)		0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		50.011,94	13.011,94	13.011,94
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivit� finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		53.100,00	19.240,00	19.240,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>			0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attivit� finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			-3.088,06	-6.228,06	-6.228,06

3.6 – Ricognizione dei Residui

Di seguito la ricognizione dei residui attivi e passivi da riportare da consuntivo 2018

Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
PARTE ENTRATA			
Titolo 1		ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	
Tipologia 101		Imposte tasse e proventi assimilati	
1.0101.00	2015	Imposte tasse e proventi assimilati	3.705,02
1.0101.00	2016	Imposte tasse e proventi assimilati	2.921,70
1.0101.00	2017	Imposte tasse e proventi assimilati	5.633,17
1.0101.00	2018	Imposte tasse e proventi assimilati	10.012,26
Totale 1.0101.00			22.272,15
Totale Titolo 1			22.272,15
Titolo 2		TRASFERIMENTI CORRENTI	
Tipologia 101		Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	
2.0101.00	2014	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	282,84
2.0101.00	2016	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	5.000,00
2.0101.00	2018	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.000,00
Totale 2.0101.00			6.282,84
Totale Titolo 2			6.282,84
Titolo 3		ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	
Tipologia 100		Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	
3.0100.00	2016	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	1.673,20
3.0100.00	2017	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	199,00

3.0100.00	2018	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	22.961,21
Totale 3.0100.00			24.833,41
Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			
3.0200.00	2017	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1.927,00
3.0200.00	2018	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	455,38
Totale 3.0200.00			2.382,38
Tipologia 300 Interessi attivi			
3.0300.00	2018	Interessi attivi	0,15
Totale 3.0300.00			0,15
Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti			
3.0500.00	2018	Rimborsi e altre entrate correnti	21.195,52
Totale 3.0500.00			21.195,52
Totale Titolo 3			48.411,46
Titolo 5		ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	
Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie			
5.0400.00	2018	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	18.616,73
Totale 5.0400.00			18.616,73
Totale Titolo 5			18.616,73
Titolo 6 ACCENSIONE PRESTITI			
Tipologia 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine			
6.0300.00	2010	Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	14.428,38
Totale 6.0300.00			14.428,38
Totale Titolo 6			14.428,38
Titolo 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO			
Tipologia 100 Entrate per partite di giro			
9.0100.00	2018	Entrate per partite di giro	507,92
Totale 9.0100.00			507,92
Tipologia 200 Entrate per conto terzi			
9.0200.00	2018	Entrate per conto terzi	1.902,62
			112.422,10
Totale 9.0200.00			1.902,62
Totale Titolo 9			2.410,54
Totale PARTE ENTRATA			112.422,10
Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
PARTE USCITA			
Missione 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione			
Programma 2 Segreteria generale			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
01.02.1	2018	Segreteria generale	10.988,74
Totale 01.02.1			10.988,74
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE			
01.02.2	2018	Segreteria generale	14.309,06
Totale 01.02.2			14.309,06
Totale 01.02.0			25.297,80
Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
01.03.1	2018	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	400,00

Totale 01.03.1			400,00
Totale 01.03.0			400,00
Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
01.04.1	2015	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	6.500,00
01.04.1	2016	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	7.953,48
01.04.1	2017	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	9.413,15
01.04.1	2018	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	8.800,00
Totale 01.04.1			32.666,63
Totale 01.04.0			32.666,63
Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali			
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE			
01.05.2	2018	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	2.137,17
Totale 01.05.2			2.137,17
Totale 01.05.0			2.137,17
Totale Missione 1			60.501,60
Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza			
Programma 1 Polizia locale e amministrativa			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
03.01.1	2017	Polizia locale e amministrativa	7.578,93
03.01.1	2018	Polizia locale e amministrativa	12.435,97
Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
Totale 03.01.1			20.014,90
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE			
03.01.2	2016	Polizia locale e amministrativa	9.470,00
Totale 03.01.2			9.470,00
Totale 03.01.0			29.484,90
Totale Missione 3			29.484,90
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio			
Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
04.06.1	2017	Servizi ausiliari all'istruzione	48,76
04.06.1	2018	Servizi ausiliari all'istruzione	400,00
Totale 04.06.1			448,76
Totale 04.06.0			448,76
Totale Missione 4			448,76
Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali			
Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
05.01.1	2018	Valorizzazione dei beni di interesse storico.	1.579,37
Totale 05.01.1			1.579,37
Totale 05.01.0			1.579,37
Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
05.02.1	2018	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	3.100,00
Totale 05.02.1			3.100,00
Totale 05.02.0			3.100,00
Totale Missione 5			4.679,37
Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa			
Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare			
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE			
08.02.2	2018	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-	2.621,85

		popolare	
Totale 08.02.2			2.621,85
Totale 08.02.0			2.621,85
Totale Missione 8			2.621,85
Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente			
Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
09.02.1	2018	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	268,25
Totale 09.02.1			268,25
Totale 09.02.0			268,25
Programma 3 Rifiuti			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
09.03.1	2018	Rifiuti	1.858,11
Totale 09.03.1			1.858,11
Totale 09.03.0			1.858,11
Totale Missione 9			2.126,36
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità			
Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
10.05.1	2016	Viabilità e infrastrutture stradali	13.000,00
10.05.1	2018	Viabilità e infrastrutture stradali	160,20
Totale 10.05.1			13.160,20
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE			
10.05.2	2017	Viabilità e infrastrutture stradali	5.667,38
10.05.2	2018	Viabilità e infrastrutture stradali	59.071,94
Totale 10.05.2			64.739,32
Totale 10.05.0			77.899,52
Totale Missione 10			77.899,52
Missione 11 Soccorso civile			
Programma 1 Sistema di protezione civile			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
11.01.1	2017	Sistema di protezione civile	750,00
11.01.1	2018	Sistema di protezione civile	500,00
Totale 11.01.1			1.250,00
Totale 11.01.0			1.250,00
Totale Missione 11			1.250,00
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia			
Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
12.01.1	2018	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	273,60
Totale 12.01.1			273,60
Totale 12.01.0			273,60
Programma 5 Interventi per le famiglie			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			
12.05.1	2017	Interventi per le famiglie	623,58
12.05.1	2018	Interventi per le famiglie	17.466,52
Totale 12.05.1			18.090,10
Totale 12.05.0			18.090,10
Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale			
Titolo 1 SPESE CORRENTI			

12.09.1	2018	Servizio necroscopico e cimiteriale	116,45
Totale 12.09.1			116,45
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE			
12.09.2	2018	Servizio necroscopico e cimiteriale	549,00
Totale 12.09.2			549,00
Totale 12.09.0			665,45
Totale Missione 12			19.029,15
Missione 99 Servizi per conto terzi			
Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro			
Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO			
99.01.7	2007	Servizi per conto terzi - Partite di giro	51,66
99.01.7	2009	Servizi per conto terzi - Partite di giro	103,30
99.01.7	2011	Servizi per conto terzi - Partite di giro	700,00
99.01.7	2012	Servizi per conto terzi - Partite di giro	300,00
99.01.7	2013	Servizi per conto terzi - Partite di giro	600,00
99.01.7	2014	Servizi per conto terzi - Partite di giro	300,00
99.01.7	2016	Servizi per conto terzi - Partite di giro	944,00
99.01.7	2017	Servizi per conto terzi - Partite di giro	3.777,45
99.01.7	2018	Servizi per conto terzi - Partite di giro	6.602,27
Totale 99.01.7			13.378,68
Totale 99.01.0			13.378,68
Totale Missione 99			13.378,68
Totale PARTE USCITA			211.420,19

4 - Pareggio di bilancio.

Il bilancio di previsione 2019 – 2020 è in linea con le nuove disposizioni relative al pareggio di bilancio, come risulta dal seguente prospetto:

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		180.401,32			
G) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)		0,00	0,00	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
H) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		452.195,62	446.670,62	446.140,62
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
I) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	0,00	0,00
J) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		410.895,29	400.438,06	398.030,73
<i>di cui:</i>					
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>			0,00	0,00	0,00
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>			7.265,70	8.163,97	8.636,97
K) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		38.212,27	40.004,50	41.881,83
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00	0,00	0,00
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>			0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			3.088,06	6.228,06	6.228,06
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)	(+)		0,00		
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00		

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00	0,00	0,00
			0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3) O=G+H+I-L+M			3.088,06	6.228,06	6.228,06
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	(+)		0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		50.011,94	13.011,94	13.011,94
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)		0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)		0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale <i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>	(-)		53.100,00	19.240,00	19.240,00
			0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E			-3.088,06	-6.228,06	-6.228,06

5 – Indebitamento

L'ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese d'investimento risulta compatibile, per l'anno 2019 con il limite della capacità d'indebitamento previsto dall'articolo 204 del TUEL, come riportato dal prospetto che segue.

L'importo annuale degli interessi sommato a quello dei prestiti (mutui, prestiti obbligazionari ed apertura di credito) precedentemente assunti e da quello derivante dalle garanzie prestate ai sensi dell'art. 207 del TUEL, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi non deve superare il 10% delle entrate relative ai primi 3 titoli del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione del prestito.

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI					
ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/20200		COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021	
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	(+)	309.042,46	288.955,64	307.630,10	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	(+)	36.951,84	47.740,00	30.240,00	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	(+)	103.351,57	123.496,52	114.325,52	
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI		449.345,87	460.192,16	452.195,62	
SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI					
Livello massimo di spesa annuale (1):	(+)	44.934,59	46.019,22	45.219,56	
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al	(-)	27.443,11	25.650,88	23.773,55	
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso	(-)	0,00	0,00	0,00	
Contributi erariali in c/interessi su mutui	(+)	10.166,72	9.495,95	8.794,14	
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di	(+)	0,00	0,00	0,00	
Ammontare disponibile per nuovi interessi	(+)	27.658,20	29.864,29	30.240,15	
TOTALE DEBITO CONTRATTO					
Debito contratto al 31/12/esercizio precedente	(+)	626.056,56	587.844,29	547.839,79	

Debito autorizzato nell'esercizio in corso	(+)	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITO DELL'ENTE		626.056,56	587.844,29	547.839,79
DEBITO POTENZIALE				
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti		0,00	0,00	0,00
di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento		0,00	0,00	0,00
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento		0,00	0,00	0,00

5.1 - Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

5.2 - Rilevazione flussi

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

6 - Riconoscimento debiti fuori bilancio

L'Ente nel corso dell'ultimo quinquennio non ha riconosciuto debiti fuori bilancio.

7. - Spesa per il personale

7.1 – Il Comune di Tornata non ha proprio personale in quanto utilizza il personale dell'Unione Lombarda dei Comuni di Calvatone e Tornata che procede alle verifiche sul rispetto dei limiti di spesa.

8. Partecipazioni in società

1) PADANIA ACQUE SPA	
Denominazione	Padania Acque spa
Sede Legale	Via Macello n. 14 – 26100 CREMONA
Codice Fiscale	00111860193
Partita IVA	00111860193
Costituzione	25/02/1995
Durata sino al	31/12/2100
Misura della partecipazione	0,98757%
2) CASALASCA SERVIZI SPA	
Denominazione	Casalasca Servizi S.p.A.
Sede Legale	Piazza G. Garibaldi n. 26 - 26041 Casalmaggiore (CR)
Codice Fiscale	01059760197
Partita IVA	01059760197
Costituzione	16/05/1994
Durata sino al	31/12/2050
Misura della partecipazione	0,60%
3) G.A.L. Oglio - Società consortile a responsabilità limitata	
Denominazione	G.A.L. Oglio Po - Società consortile a responsabilità limitata
Sede Legale	Piazza Donatore del Sangue n. 17 – 26030 Calvatone (CR)
Codice Fiscale	01651340190
Partita IVA	01651340190
Costituzione	21/12/2018
Durata sino al	31/12/2050
Misura della partecipazione	0,58%
4) E.S.CO BRIXIA SRL	
Denominazione	E.S.CO BRIXIA srl
Sede Legale	P.za Zanardelli snc – 26061 BOVEGNO BS
Codice Fiscale	03151770983
Partita IVA	03151770983
Costituzione	29/09/2009
Durata sino al	31/12/2043
Misura della partecipazione	0,50%

9. Rilievi della Corte dei conti

Attività di controllo

L'Ente è stato oggetto delle seguenti richieste di istruttoria:

La Corte dei Conti – Sezione regionale per la Lombardia – n. 134 della seduta del 27 marzo 2019, relativa alla partecipazione societaria nella ESCO BRILIA Srl, con la quale, tenuto conto del quadro normativo richiamato nelle premesse, invita l'Ente a valutare scrupolosamente la sussistenza dei requisiti previsti ex lege per gli affidamenti diretti alla società "E.s.co. Brixia S.r.l.", in ragione della significativa presenza di capitali privati (che detengono il 45% delle quote) e della circostanza per cui tutto il personale e dipendente dei soli soci privati, ponendo, altresì, particolare attenzione al fatto se i beni e servizi non siano destinati ad essere collocati sul mercato in regime di concorrenza. La Sezione invita l'Ente ad una nuova valutazione in merito al mantenimento della partecipazione e all'adozione di azioni di razionalizzazione, alla luce delle osservazioni sopra formulate e delle previsioni legislative vigenti.

Quanto sopra è stato comunicato al consiglio nella seduta del 2 maggio 2019.

Attività giurisdizionale

L'Ente non è stato oggetto di sentenze.

10. Rilievi dell'Organo di revisione

L'Ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

Sulla base delle risultanze della presente Relazione di inizio mandato, redatta dal Responsabile del Servizio finanziario, dott.ssa Michela Cavagnari, si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Tornata (CR) non presenta situazioni di squilibrio emergenti.

Tornata 24 agosto 2019

Il Sindaco

Penci Mario


